



～つくばエクスプレスは今年で開業 20 周年～

TX つくばエクスプレス

2025年 6 月 2 日(月)
首都圏新都市鉄道株式会社

2024 年度 営業実績

つくばエクスプレス(TX)を運営する首都圏新都市鉄道株式会社(代表取締役社長 渡邊 良、本社:東京都千代田区)では、この度、2024 年度の営業実績をとりまとめましたのでお知らせします。

1 旅客輸送人員の概要

2024 年度の輸送人員は 1 億 4,598 万人(前期比 730 万人増、5.3%増)、一日当たりの輸送人員は 40.3 万人(前期比 2.1 万人増)となり、コロナ禍以前の水準に戻りました。

輸送人員の推移については、以下のとおりです。

年度	年間輸送人員	年間輸送人員内訳		一日当たり 輸送人員
		定期	定期外	
2024 年度	145,983 千人	90,471 千人	55,512 千人	403 千人
2023 年度	138,681 千人	86,171 千人	52,510 千人	383 千人

}}

2020 年度	100,448 千人	70,916 千人	29,532 千人	278 千人
2019 年度	143,106 千人	96,623 千人	46,483 千人	395 千人

注:単位未満を四捨五入しています。

2 決算(単体)の概要

当社沿線人口の増加が寄与したことで輸送人員がコロナ禍以前の水準に戻り、営業収益は 47,941 百万円(前期比 6%増)となりました。一方、営業費は減価償却費の減少がありましたが、人件費や、ロングレール交換等の鉄道施設に係る修繕工事を含む経費が増加したことにより、38,240 百万円(前期比 4.4%増)となりました。

この結果、営業利益は、9,701 百万円(前年比 1,090 百万円増、12.7%増)、経常利益は 7,195 百万円(前年比 911 百万円増、14.5%増)となりました。法人税等差引後の当期純利益は 5,994 百万円(前年比 75 百万円減、前期比 1.2%減)となり、3期連続で最終利益を計上することができました。

また、当期純利益 5,994 百万円の計上により、利益剰余金残高は 13,606 百万円となりました。

今後も安全輸送を徹底するとともに、充実したサービスの提供や、経営基盤の強化等に取り組んでまいります。

2024年度決算資料

1. 要約損益計算書

単位：百万円

科 目	2023年度	2024年度	増減
営業収益	45,235	47,941	2,706
旅客運輸収入	43,383	45,958	2,575
運輸雑収	1,852	1,982	130
営業費	36,623	38,240	1,616
(うち減価償却費)	(15,969)	(15,598)	(△370)
営業利益	8,611	9,701	1,090
営業外収益	90	64	△26
営業外費用	2,418	2,570	151
経常利益	6,283	7,195	911
税引前純利益	6,283	7,195	911
法人税等	893	1,013	120
法人税等調整額	△678	188	867
当期純利益	6,069	5,994	△75

2. 要約貸借対照表

単位：百万円

科 目	2023年度	2024年度	増減	科 目	2023年度	2024年度	増減
流動資産	53,912	47,537	△6,375	流動負債	47,154	40,831	△6,323
現金・預金	15,340	17,389	2,049	短期借入金	15,413	7,189	△8,223
短期貸付金	15,338	7,189	△8,148	未払金	23,756	25,621	1,865
有価証券	17,837	17,025	△812	(うち機構未払金)	(19,418)	(19,444)	26
その他	5,395	5,932	537	未払法人税等	974	820	△153
				未払消費税等	827	687	△139
				その他	6,182	6,511	328
固定資産	619,050	598,635	△20,415	固定負債	433,178	406,718	△26,460
鉄道事業固定資産	569,191	555,559	△13,632	長期借入金	10,453	3,263	△7,189
建設仮勘定	3,435	3,583	147	長期未払金	416,313	396,874	△19,439
投資その他の資産	46,422	39,492	△6,930	退職給付引当金	4,823	5,094	270
(投資有価証券)	(34,596)	(35,018)	(422)	その他	1,588	1,486	△101
(長期貸付金)	(10,453)	(3,263)	(△7,189)	負債合計	480,333	447,549	△32,784
(その他)	(1,372)	(1,209)	(△163)	株主資本	192,628	198,623	5,994
				資本金	185,016	185,016	—
				利益剰余金	7,612	13,606	5,994
				純資産合計	192,628	198,623	5,994
資産合計	672,962	646,172	△26,790	負債純資産合計	672,962	646,172	△26,790

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。

【参考】損益・利益剰余金の推移

単位：億円

項目	2019	2020	2021	2022	2023	2024
営業収益	468	313	348	408	452	479
営業損益	96	▲58	▲21	42	86	97
経常損益	76	▲79	▲43	19	62	71
当期純損益	60	▲79	▲43	21	60	59

利益剰余金	124	45	▲5	15	76	136
-------	-----	----	----	----	----	-----